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Stanowisko Polskiego Stowarzyszenia Energetyki Wiatrowej do dokumentu 

Polityka Energetyczna Polski do 2030 roku 

 

 

W imieniu Polskiego Stowarzyszenia Energetyki Wiatrowej przesyłam uwagi do projektu 
dokumentu „Polityka energetyczna Polski do 2030 roku”. Uwagi nasze dotyczyć będą w 
szczególności kwestii związanych z oceną rozwoju lub moŜliwości rozwoju odnawialnych 
źródeł energii w Polsce w okresie do roku 2030. 

Lista rozdziałów, co do których PSEW wnosi swoje uwagi: 

1. Wprowadzenie; 
2. Rozdział 2.7 – Rozwój wykorzystania odnawialnych źródeł energii; 
3. Rozdział 4 – Cele Strategiczne Polityki Energetycznej; 
4. Priorytet 5.4.4 – Rozwój struktury sieciowej dla zachowania ciągłości i niezawodności 

dostaw; 
5. Priorytet 5.5. – Odnawialne źródła Energii; 
 

We Wprowadzeniu wskazano, iŜ: „Rada Europejska w dniach 8-9 marca 2007 r. podkreśliła, 
Ŝe europejska polityka energetyczne ma na celu: 

- zwiększenie bezpieczeństwa dostaw, 
- zapewnienie konkurencyjności gospodarek europejskich i dostępności energii po 

przystępnej cenie, 
- promowanie równowagi ekologicznej i przeciwdziałanie zmianom klimatu”. Wskazano 
równieŜ, Ŝe cele te UE zamierza osiągać poprzez m.in.: „określone ilościowo cele 
dotyczące ograniczania emisji gazów cieplarnianych, racjonalnego wykorzystania energii, 
źródeł odnawialnych i stosowania biopaliw.”  

Przytoczone załoŜenia przyszłej polityki energetycznej Unii Europejskiej wskazują, iŜ Europa 
powaŜnie traktuje potrzebę rozwoju wykorzystania energii odnawialnej, Ŝe jest to jeden z 
filarów przyszłej polityki energetycznej. W naszej ocenie, przygotowany projekt „Polityki 
energetycznej Polski do 2030 roku” nie odzwierciedla tego faktu. Energetyce odnawialnej 
poświęcono w nim nieproporcjonalnie mało miejsca, dodatkowo podkreślając ograniczenia w 
moŜliwości jej rozwoju z uwagi na „negatywny wpływ energetyki odnawialnej na 
środowisko”. 
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Ad. 2.  Rozdział 2.7 – Rozwój wykorzystania odnawialnych źródeł energii. 

Rozdział ten poświęcono ocenie stanu zaawansowania rozwoju odnawialnych źródeł energii 
oraz ocenie moŜliwości wypełnienia celu indykatywnego dla roku 2010. W przekonaniu 
PSEW diagnoza postawiona przez autorów „…Polska jest krajem o ograniczonych 
moŜliwościach wykorzystania odnawialnych źródeł energii..” od razu implikuje dalsze oceny. 
Z jednej strony wskazuje się na rzekomo efektywnie prowadzenie działań umoŜliwiających 
rozwój odnawialnych źródeł energii (włącza się do tych pozytywnych elementów nawet sensu 
stricte bariery rozwoju takie jak np. kwestia procedur wydawania warunków przyłączenia), z 
drugiej podkreśla się konieczność ich wyjątkowo ostroŜnego rozwoju, który poza cechami 
pozytywnymi niesie z sobą szereg zagroŜeń - w tym dla środowiska. Jest szczególnie 
interesującym, Ŝe przy omawianiu innego rodzaju generacji (produkcja energii z węgla lub 
potencjału jądrowego) zagroŜenia środowiskowe są marginalizowane. Podkreślanie 
negatywnego wpływu na środowisko wykorzystania odnawialnych źródeł energii przy braku 
wskazania wpływu na środowisko jaki wywiera energetyka konwencjonalna czy jądrowa, 
uwaŜamy za mylące i  odwracające uwagę od rzeczywistych zagroŜeń dla środowiska. 

Zapisy tego rozdziału i kolejnych wskazują jednoznacznie na ukierunkowanie autorów 
Projektu w kierunku rozwoju energetyki bazującej na zasobach kopalnych (głównie węglu) i 
potencjale atomowym. Oczywiście autorzy Projektu mają prawo do własnej oceny i 
wskazywania jaki kierunek rozwoju energetyki w Polsce jest najkorzystniejszy. Będzie to 
jednak zawsze w pewnym stopniu wybór arbitralny, polityczny lub emocjonalny. 
Niedopuszczalne jest, by w tak powaŜnym dokumencie uzasadniać przyjętą z góry tezę 
poprzez niedopowiedzenia lub stwierdzenia nieprawdziwe, co jest szczególnie widoczne w 
stosunku do odnawialnych źródeł energii. Z jednej strony brak jest jednoznacznego 
wystąpienia przeciw powszechnej w UE polityce szerokiego wspierania odnawialnych źródeł 
energii, z drugiej wszelkimi moŜliwymi sposobami próbuje się uzasadnić preferencje Projektu 
głównie poprzez zawoalowaną krytykę energetyki odnawianej. Z tego powodu dokument jest 
niespójny i nieobiektywny, a przytaczane w nim argumenty i stwierdzenia mają doprowadzić 
do określonego z góry celu, niezaleŜnie od stanu rzeczywistego. 

PSEW uwaŜa, Ŝe w rozdziale tym powinny znaleźć się jednoznaczne stwierdzenia, iŜ rozwój 
odnawialnych źródeł energii w stosunku do rozbudowy źródeł opartych na konwencjonalnych 
zasobach jest korzystny ze względów energetycznych (ochrona zasobów kopalnych, 
rozproszenie źródeł wytwarzania, bezpieczeństwo energetyczne poprzez dywersyfikację 
zasobów i źródeł wytwarzania energii) i środowiskowych (najmniejsza ingerencja w 
środowisko, problemu brak emisji CO2 i zanieczyszczeń.  Powinno się dodać jednoznaczne 
sformułowania oceniające negatywnie: brak spójnej polityki Rządu w sprawie likwidacji 
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wszystkich barier związanych z odnawialnymi źródłami energii, brak pełnej transpozycji 
Dyrektywy 2001/77/WE do polskiego systemu prawnego oraz niedostosowanie działań do 
celu indykatywnego przewidzianego na rok 2010. Trzeba mieć świadomość, Ŝe tylko 
zlikwidowanie wszystkich przeszkód w rozwoju odnawialnych źródeł energii umoŜliwi 
rzeczywisty rozwój tego sektora. KaŜde inne działanie jest i będzie działaniem pozornym. 
Przykładem moŜe być zmiana decyzji Rządu w sprawie alokacji kosztów dla przyłączanych 
źródeł odnawialnych. Prowadzenie tego zagadnienia w dotychczasowy sposób (podział 
kosztów 50% na 50%) w przekonaniu PSEW uniemoŜliwi wypełnienie, a nawet zbliŜenie się 
do przyjętego celu indykatywnego na rok 2010. 

W ocenie Stowarzyszenia w okresie minionych 2-3 lat nie zrealizowano zadań 
przewidzianych w „Harmonogramie realizacji zadań wykonawczych do 2008 roku 
określonych w „Polityce energetycznej Polski do 2025 roku”, a takŜe nie rozwiązano szeregu 
problemów zgłaszanych przez środowisko, w tym: 

1. problemów z uzyskiwaniem technicznych warunków przyłączenia;  
2. braku preferencyjnych zasad bilansowania energii wytworzonej z wiatru; 
3. braku planów rozbudowy sieci pod kątem przyłączania nowych źródeł 

OZE;  
4. braku dodatkowych mechanizmów wsparcia na rozwój infrastruktury 

technicznej;  
5. zniesienia barier administracyjnych – uzyskiwania pozwoleń na 

posadowienie masztów pomiarowych, uzyskiwanie pozwoleń na budowę 
sztucznych wysp na morzu; 

6. braku wytycznych w zakresie kwestii środowiskowych (opracowanie 
zasad lokalizacji parków elektrowni wiatrowych na terenach objętych 
Siecią Ekologiczną NATURA 2000 i w ich pobliŜu, opracowanie zasad 
monitoringu przed- i poinwestycyjnego wpływu elektrowni na ptaki). 

 
Ad. 3.   Rozdział 4. – Cele Strategiczne Polityki Energetycznej 

Tylko w tym rozdziale mowa jest o strategicznych celach, które państwo Polskie zamierza 
osiągnąć do roku 2030. Na cele te nakłada się decyzja państw członów Unii Europejskiej o 
przystąpieniu do obligatoryjnych załoŜeń 3 x 20%. ZałoŜenia te i cele przez nie określone w 
naturalny sposób dotyczą równieŜ naszego kraju, jako jednego z państw członkowskich. 
Zastanawia i budzi stanowczy protest podwaŜanie przez autorów Projektu ich zasadności i 
wielkości. Unia Europejska jest systemem naczyń połączonych - zmniejszenie zakładanych 
wielkości do osiągnięcia w roku 2020 w jednym kraju powoduje automatyczny przyrost 
zobowiązań w innym. Dlaczego inne kraje mają płacić za polskie fobie i przekonania o 
konieczności tworzenia dla nas szczególnych warunków? Ponad to, nie negując celów UE w 
zakresie odnawialnych źródeł energii, stwierdza się Ŝe nasz kraj nie jest w stanie tych celów 
osiągnąć. Te stwierdzenia nie są poparte Ŝadnymi konkretnymi argumentami, liczbami czy 
analizami z których jednoznacznie wynikałaby niemoŜliwość realizacji unijnych planów.  
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Mówi się natomiast o specyfice naszego kraju, o potencjale naukowo technicznym czy o 
ekonomice. Wszystko to ujęte zostało w taki sposób, Ŝe trudno jest ocenić prawdziwość tych 
argumentów czy z nimi dyskutować. Autorzy Projektu powołują się na analizy dotyczące 
potencjału odnawialnych źródeł energii w Polsce (nie podano tytułów dokumentów – 
wszystkie znane analizy oceniane są przez środowisko związane z energią odnawialną jako 
jednostronne i mocno zaniŜające moŜliwości rozwoju poszczególnych źródeł) jako argumentu 
dla zmniejszenia krajowych celów w stosunku do załoŜeń unijnych 3 x 20%.  Ostrzega się 
równieŜ, nie wiadomo na jakiej podstawie, przed ewentualnymi skutkami rozwoju 
odnawialnych źródeł energii dla środowiska, praktycznie pomijając wpływ na to środowisko 
źródeł konwencjonalnych.. Wszystko to wskazuje na zasadniczy opór przed jasnym 
opowiedzeniem się za lub przeciw energetyce odnawialnej, co powoduje, iŜ dokument jest 
niekompletny i w wielu miejscach sprzeczny z samym sobą, jeśli chodzi o politykę w 
stosunku do odnawialnych źródeł energii.. 

W naszym przekonaniu Autorzy powinni skupić się na tym jak zrealizować zakładane cele, 
gdzie szukać moŜliwości ich realizacji, jakimi środkami powinno się tego dokonać oraz jak 
pobudzić gospodarkę aby efekt końcowy był zgodny z oczekiwaniami i długoterminowym 
interesem społecznym. W zapisach Projektu znajdujemy próby szukania usprawiedliwień do 
ograniczenia wielkości jakie przypadać będą do realizacji przez nasz kraj. PSEW widzi duŜy 
potencjał w zakresie moŜliwości wykorzystania elektrowni wiatrowych do produkcji energii 
elektrycznej, a tym samym moŜliwości wypełnienia ambitnych celów w zakresie udziału OZE 
w krajowym mixie energetycznym.  

Ad. 4. Priorytet 5.4.4 – Rozwój struktury sieciowej dla zachowania ciągłości i niezawodności 
dostaw 

 W rozdziale tym spodziewaliśmy się znaleźć dość istotne zapisy mówiące o szczególnym 
nacisku na rozwój infrastruktury sieciowej słuŜącej przyłączaniu nowych źródeł generacji. 
Wydaje się, Ŝe akcent połoŜony został głównie na rozwój sieci z punktu widzenia odbiorców 
końcowych. W przekonaniu PSEW w rozdziale tym muszą pojawić się zapisy o rozwoju sieci 
ukierunkowanym na wchłonięcie nowej generacji, a szczególnie generacji rozproszonej 
pochodzącej z OZE. 

Ad.5. Priorytet 5.5. – Odnawialne źródła Energii 

Ten rozdział jest największym rozczarowaniem. Choć tytuł brzmi „Zwiększenie udziału OZE 
w bilansie energetycznym”, z punktu widzenia PSEW jest to program skierowany na 
ograniczenie roli źródeł odnawialnych w gospodarce. W momencie kiedy UE ogłasza 
załoŜenia 3 x 20%, w Projekcie poświęca się koniecznym działaniom (i to tylko w 
perspektywie roku 2011!) zaledwie dwie strony (to nieco więcej niŜ 2% objętości całego 
dokumentu). W chwili kiedy my, jako kraj, przyjęliśmy europejskie plany osiągnięcia bardzo  
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wysokiego udziału źródeł odnawialnych w generowaniu energii, autorów stać jedynie na dwie 
strony ogólnikowych stwierdzeń o popieraniu rozwoju energetyki odnawialnej, uwag o 
potencjalnym ryzyku związanym z rozwojem tej gałęzi energetyki i zagroŜeniu dla 
środowiska naturalnego jakim ten rozwój rzekomo moŜe być.  Kilka stron wcześniej 
(priorytet 5.4.3), rozwojowi i działaniom na rzecz wykorzystania energetyki jądrowej 
poświęca się 4 strony, choć wszyscy wiedzą, Ŝe w okresie do roku 2011 nie powstanie w 
Polsce Ŝadna elektrownia jądrowa. Świadczy to o istnieniu odgórnego załoŜenia, Ŝe to nie 
kierunki rozwoju energetyki w Unii Europejskiej oraz moŜliwości i korzyści wynikające z 
rozwoju odnawialnych źródeł energii w naszym kraju będą decydowały o tym jak ma się w 
Polsce rozwijać energetyka. W priorytecie, o którym mowa zawarty jest jeszcze jeden 
kuriozalny zapis - przyznaje się otwarcie, Ŝe potencjał w zakresie wykorzystania energetyki 
odnawialnej nie jest jeszcze w Polsce rozpoznany. W tym celu trzeba przeprowadzić dokładne 
badania i analizy, na co przeznacza się „znaczącą” kwotę 600.000,--zł.!  

Jeszcze raz chcielibyśmy podkreślić prawo autorów Polityki Energetycznej Polski do swojego 
punktu widzenia na krajową energetykę do roku 2030. Jeśli jednak autorzy Projektu są 
przeciwni rozwojowi energetyki odnawialnej (co widać na kaŜdym kroku)  to prosimy o jasne 
i czytelne sformułowanie tego stanowiska w Projekcie oraz wskazanie do jakiego 
rzeczywistego poziomu dopuszcza się rozwój odnawialnych źródeł energii w Polsce w 
stosunku do poziomu generacji ze źródeł konwencjonalnych czy energetyki jądrowej. Takie 
stanowisko będzie bliŜsze intencjom przyświecającym powstaniu Projektu i uczciwsze w 
stosunku do środowiska angaŜującego się w rozwój energetyki odnawialnej w Polsce. 
Pozwoli to nie trwonić sił i środków na niepotrzebną walkę o stałe zwiększanie udziału 
odnawialnych źródeł energii w krajowej generacji i przenieść działalność środowiska na inne 
obszary aktywności gospodarczej. Takiego minimum uczciwości moŜna oczekiwać od 
jednego z najwaŜniejszych dokumentów dla polskiej energetyki.  

Reasumując: 

W ocenie PSEW projekt dokumentu „Polityka Energetyczna Polski do roku 2030” jest 
dokumentem bardzo źle przygotowanym. Jest wyjątkowo zachowawczy i nie koresponduje z 
podobnymi dokumentami funkcjonującymi w UE. Przez całą treść Projektu przebija słabo 
zawoalowana chęć wykazania, Ŝe jedyną słuszną drogą jest budowa elektrowni jądrowej. 
PSEW nie jest przeciwnikiem rozwoju energetyki jądrowej, ma jednak świadomość, Ŝe nie 
zaspokoi ona wszystkich naszych potrzeb energetycznych, nie zlikwiduje wszystkich 
problemów nękających polską energetykę, lecz będzie tylko jednym z elementów łańcucha 
bezpieczeństwa energetycznego. W tym łańcuchu, zgodnie z zaaprobowanymi przez Polskę 
celami, powinno znaleźć się równieŜ jasno zdefiniowane miejsce dla energetyki odnawialnej. 
By tak się stało, „Polityka Energetyczna Polski do roku 2030” musi wskazywać na konkretne 
działania umoŜliwiające jej rozwój. Zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego wymaga  
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dynamicznego zwiększenia udziału odnawialnych źródeł energii w generacji, a to, bez 
wyznaczenia ambitnych celów i podjęcia w najbliŜszych latach konkretnych działań, nie 
będzie moŜliwe. 


